中國銀河證券股份有限公司   2019中期報告

51. 財務風險管理（續）

51.2 市場風險（續）

利率風險（續）

敏感度分析（續）

下述正數表示所得稅前利潤及所得稅前其他綜合收益增加，反之亦然。

截至6月30日止六個月

2019年 2018年
（未經審計） （未經審計）

所得稅前期間利潤
上升100個基點 (941,310) (240,143)
下降100個基點 941,310 240,143

截至6月30日止六個月

2019年 2018年
（未經審計） （未經審計）

所得稅前其他綜合收益
上升100個基點 (238,546) (200,685)
下降100個基點 238,546 200,685

匯率風險

匯率風險為金融工具的公允價值或未來現金流量因外幣匯率變更而波動的風險。

本集團的匯率風險主要與本集團的以不同於集團實體的功能貨幣的外幣結算及付款的經營活動有關。

本集團所持有的外幣資產及負債相對於總資產及負債並不重大。以本集團的收益結構衡量，大部分交易以人
民幣結算，外幣交易佔比對於本集團不算重大。本集團認為本集團業務的匯率風險不算重大，原因在於本集
團的外幣資產、負債、收入及支出佔總資產、負債、收入及支出的比例偏低。因此，並未呈列進一步分析。

中期簡明綜合財務報表附註

121

截至2019年6月30日止六個月
（除另有指明外，金額單位為人民幣千元）

中國銀河證券股份有限公司   2019中期報告

51. 財務風險管理（續）

51.2 市場風險（續）

價格風險

價格風險指金融工具的公允價值或未來現金流量因市價變動而波動的風險（因利率或外匯風險引起的風險除
外），而不論有關變動是否由金融工具或發行人這類特定因素或影響於市場中交易的所有同類金融工具的因
素引起。

本集團面臨價格風險的敞口主要涉及股權證券、基金、可轉換債券、衍生工具投資及集合資產管理計劃，該
等投資的價值會由於市價變更而波動。該等投資大部分屬於中國資本市場的投資。

本集團及本公司的價格風險管理政策規定要設定及管理投資目標。本公司董事以持有適當分散的投資組合、
設定不同證券投資限額，並且密切監察投資組合以減少風險集中於任何特定行業或發行人而管理價格風險。
因此，除了如附註27所載本集團參與證金公司管理的賬戶外，本集團於價格風險方面的一般集中風險不重
大。本集團採用衍生工具合同以對沖投資組合的風險。

敏感度分析

以下分析假設其他變量維持不變的情況下，股權證券、基金、可轉換債券、信託計劃、衍生工具及資產管理
計劃的價格增加或減少10%對所得稅前利潤及所得稅前其他綜合收益的影響。下述正數表示所得稅前利潤及
所得稅前其他綜合收益增加，反之亦然。

截至6月30日止六個月

2019年 2018年
（未經審計） （未經審計）

所得稅前期間利潤
上升10% 1,366,097 1,623,507
下降10% (1,366,097) (1,623,507)

截至6月30日止六個月

2019年 2018年
（未經審計） （未經審計）

所得稅前其他綜合收益
上升10% 1,083,977 1,030,271
下降10% (1,083,977) (1,030,271)

中期簡明綜合財務報表附註

122

截至2019年6月30日止六個月
（除另有指明外，金額單位為人民幣千元）

中國銀河證券股份有限公司   2019中期報告

51. 財務風險管理（續）

51.3 流動性風險

流動性風險指本集團由於欠缺資金而難以履行金融負債的相關責任的風險。本集團可能於日常業務過程中因
宏觀經濟政策變動、市場波動、經營不善、信用評級下調、資產與負債錯配、資產轉手率低下、以包銷方式
大量承銷、重大自營交易頭寸或任何重大非流動長期投資而面對流動性風險。倘本集團無法調整資產結構應
對任何流動性風險，或違反有關一些風險指標的監管要求，本集團可能會被監管機構處罰，對業務及聲譽有
不利影響。

本集團管理流動性風險的措施主要包括：

(1) 建立資金集中管理機制和有效的資金監管機制。

 為有效應對和管理流動性風險，本公司加強對大額資金運用的監測和管理，實現資金的集中調度和流動
性風險的統一管理：將債務融資及摃桿率等要求納入風險授權系統；建立流動性風險指標體系；每日監
控報告本公司流動性情況；及時進行風險預警；開展定期和不定期壓力測試，以分析評估流動性風險水
平；不斷優化資產負債結構，以建立分層次的流動性儲備體系；以及通過貨幣市場、資本市場和銀行授
信等實現資本補充渠道的多樣化。

(2) 建立穩定的流動性風險管理匯報制度。

 本集團編制不同期限的資金安排計劃，並報告資金計劃的實施情況以反映流動性風險的管理情況。